PAGE
5

[image: image1.png]o]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

первого  созыва

РЕШЕНИЕ

От 13.07.2007  №   55

с. Мечетное
Об    утверждении     Положения    об

организации    и    осуществлении

мероприятий  по    работе  с   детьми   и

молодежью  Мечетненского  муниципального

образования

         Руководствуясь   Конституцией  Российской  Федерации, Федеральным  законом  от  6.10.2003  года  № 131 –ФЗ  «Об  общих  принципах    организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  Саратовской  области, Законом  Саратовской  области от 23.07.1998 года  № 38-ЗСО (с  изменениями и дополнениями от 29.12.2004 г.) «О  государственной  поддержке  детских  и  молодежных   общественных  объединений  Саратовской  области», Законом  Саратовской  области от 09.10.2006 года № 94-ЗСО «О  молодежной  политике   в  Саратовской  области», Уставом  Мечетненского  муниципального  образования , Совет  депутатов  Мечетненского  сельского  поселения  РЕШИЛ:

         1.Утвердить  Положение    об  организации  и  осуществлении  мероприятий  по  работе  с детьми и  молодежью   Мечетненского  муниципального  образования  согласно  приложению.

         2.Настоящее  решение вступает  в  силу  со  дня  его  принятия.

         3.Официально  обнародовать  настоящее   решение  в установленном  порядке.

Глава  Мечетненского
муниципального  образования                                            А.Н. Брызгалов

                                                                                          Приложение к решению Совета
                                                                                          депутатов от 13.07.2007  года № 55
Положение

об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодёжью  Мечетненского  муниципального образования
         I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Саратовской области, Законом Саратовской области  «О муниципальных должностях в органах местного самоуправления в Саратовской области», Законом Саратовской области  от 09.10.2006 г. № 94-ЗСО «О молодёжной политике в Саратовской области», Законом Саратовской области от 23.07.1998 г. № 38-ЗСО ( с изменениями и дополнениями от 29.12.2004 г.) «О государственной поддержке детских и молодёжных общественных объединений Саратовской области», Уставом Мечетненского  муниципального образования.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении.

 В соответствии с федеральным и областным законодательством в отношении настоящего Положения понятия и термины используются в следующих значениях:

Молодёжная политика – деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, направленных на создание необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах жизнедеятельности муниципального образования;

Молодёжь (молодые граждане) – лица в возрасте от 14 до 30 лет;

Молодёжное общественное объединение -  это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов для осуществления совместной деятельности , направленной на удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей, социальное становление и развитие членов объединения, а также в целях защиты своих прав и свобод;

Молодая семья – семья в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей – без ограничения продолжительности брака) при условии, если один из супругов не достиг 30-летнего возраста, а также неполные семьи с детьми, в которых мать или отец не достигли 30-летнего возраста;

Детские общественные объединения – объединения, в которые входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

        2. Организационные основы деятельности по организации и осуществление работы с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального  образования

2.1.   Орган местного самоуправления Мечетненского   муниципального образования вправе принять решение о передаче, на основании соглашения, органу местного самоуправления Советского муниципального района, в состав которого он входит, полномочий по организации мероприятий по работе с детьми и молодёжью.

2.2. Функции по организации мероприятий по работе с детьми и молодёжью осуществляются через администрацию Советского муниципального образования, школьные и дошкольные учреждения поселения, библиотеку, ФОК, общественные организации поселения.

2.3. Молодые граждане поселения могут участвовать в формировании и реализации муниципальных (местных) программ по работе с детьми  и молодёжью посредством реализации общественно значимых инициатив, обращений в органы местного самоуправления, а также в других формах непосредственного участия в формировании и реализации программы социально-экономического развития Мечетненского  муниципального образования.
        3. Тематическое содержание и приоритетные направления в организации мероприятий по работе с детьми и молодёжью на территории  Мечетненского  муниципального  образования

3.1. Закон Саратовской области «О государственной молодёжной политике в Саратовской области» определяет следующие приоритеты молодёжной политики в Саратовской области:

- обеспечение реализации прав и свобод молодых граждан;

- предоставление молодым гражданам гарантий в сфере труда, занятости, содействие их предпринимательской деятельности, оказание им гарантированного минимума социальных услуг;

- создание условий, направленных на физическое, духовное и интеллектуальное развитие молодёжи;

- обеспечение доступа молодёжи к получению бесплатного образования в соответствии с действующим законодательством;

- поддержка молодой семьи;

- подготовка молодёжи к службе в Вооружённых Силах Российской Федерации, содействие военному и патриотическому воспитанию молодых граждан;

- развитие творчества и инициативы талантливой молодёжи;

- содействие предоставлению молодежи достоверной информации, необходимой для её активного участия в общественно-политической жизни;

- поддержка детей и молодёжи с ограниченными физическими возможностями (инвалидов);

- организация воспитательной работы, профилактики и борьбы с правонарушениями среди молодёжи, особенно среди несовершеннолетних, создание молодёжных социальных служб для лиц из числа молодёжи, нуждающихся в социальной поддержке и реабилитации;

- содействие осуществлению международного молодёжного сотрудничества;

- противодействие распространению в молодёжной среде асоциальных явлений и формирование у молодёжи нравственной позиции.

3.2. При планировании, организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодёжью необходимо учитывать, что содержание досуговой и развлекательной деятельности, осуществляемой для детей и молодёжи, должно обеспечивать:

а) формирование социально-позитивных ориентаций и внутренней системы запретов на употребление наркотических средств, общего негативного отношения к наркомании, токсикомании и алкоголизму;

б) воспитание высокого уровня общей культуры;

в) формирование патриотических убеждений;

г) создание стойких убеждений в недопустимости антиобщественной противоправной деятельности.

3.3. Досуговая и развлекательная деятельность не может включать в себя мероприятия, прямо или косвенно наносящие вред нравственному и физическому здоровью детей и молодёжи.

4. Основные функции органов местного самоуправления по работе с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального  образования

4.1. К основным функциям органов местного самоуправления по работе с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального  образования  относятся:

- разработка и принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере молодёжной политики;

- взаимодействие с молодёжными и детскими общественными объединениями, а также организациями и учреждениями по работе с детьми и молодёжью;

- проведение массовых молодёжных мероприятий на территории Мечетненского   муниципального образования

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4.2. По решению органов местного самоуправления, органы по работе с молодёжью могут осуществлять дополнительные функции, в том числе: участвовать в организации отдыха и оздоровления детей и молодёжи, готовить информационные, методические и иные материалы по организации работы с детьми и молодёжью, участвовать в разработке и реализации муниципальных и областных государственных программ по направлениям молодёжной политики.
5.Финансовые основы работы с детьми и молодёжью

5.1. Финансирование мероприятий по работе с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального образования осуществляется за счёт средств Мечетненского муниципального образования , предусматриваемых в его расходной части по разделу «Образование», подразделу «Молодёжная политика и оздоровление детей», и средств областного бюджета, выделяемых на реализацию программ и внепрограммных мероприятий на территории области и внебюджетных источников в соответствии с законодательством.

5.2. Организация мероприятий по работе с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального образования может осуществляться в форме разработки и реализации комплексных и целевых муниципальных (местных) программ по работе с детьми и молодёжью, разделов в программах (подпрограммах).

5.3. Программы (подпрограммы)  по работе с детьми и молодёжью Мечетненского  муниципального образования разрабатываются в соответствии с требованиями соответствующих нормативно-правовых актов. При разработке данных программ (подпрограмм) изучаются и учитываются мнения и предложения молодёжных и детских объединений и других субъектов молодёжной политики.

5.4. Поддержка молодёжных мероприятий и программ Мечетненского  муниципального  образования , молодёжных и детских объединений, других субъектов молодёжной политики, в том числе граждан, должна осуществляться органами местного самоуправления на конкурсной основе в соответствии с законодательством в пределах ассигнований, предусматриваемых в бюджете Мечетненского муниципального образования на реализацию работы с детьми и молодёжью.
ВЕРНО: Секретарь Совета депутатов                                            И.А. Наумчик